
御  挨  拶 
 

東京都立江東特別支援学校長 松井 栄人 

 

東京都立江東特別支援学校のホームページを御覧いただき、ありがとうござ

います。今年度４月より着任いたしました校長の松井 栄人（まつい まさと）

と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

本校は、江東区にある高等部単独の知的障害特別支援学校で、普通科と職能

開発科の二つの学科を設置しています。普通科は江東区全域と中央区及び千代

田区、江戸川区の一部区域を通学区域としております。引き続き、学校公開な

どを利用するなどして、本校の学校生活の様子を御覧ください。また、職業学

科として設置しました職能開発科は、都内全域を通学区域とし、企業就労 100％

を目指す活動に取組んでおります。職能開発科への進学を検討されている方は、

「学科説明会」にお越しください。本校は開校以来の重点でもある、教職員と

生徒との関係性を構築・維持し、日々の指導を行うことで、本校の目指す学校

像、『生徒一人一人が人間性豊かに成長し、地域で生きる力を育成する学校』と

して、生徒たちを守り育てて参ります。 

 

さて、今年度は普通科１年生 44 名、職能開発科１年生 19 名の入学生をお迎

えし、新たな学校生活をスタートいたします。本校の目指す学校像の充実に向

けて、教職員一人一人が生徒の人権を尊重し、特別支援教育の専門性を生かし、

全生徒が健康で安全・安心な学校生活を送ることで、自立と社会参加に向けた

力を身に付けるとともに、大きな自信や希望をもてるような教育活動を進めて

参ります。また、地域の伝統と絆を大切にし、御家庭、地域との連携を大切に

することで、地域社会から信頼、期待される学校づくりに取り組んで参ります。 

 

最後になりますが、本校のホームページや Twitter に、学校公開、学校・学科

説明会の御案内、行事や学習活動の様子などの紹介を随時掲載いたしますので

御覧ください。また、地域の小・中学校、高等学校からの御相談についても随

時お受けしておりますのでお気軽に御連絡ください。 

 

今後とも、本校の教育活動に御理解、御協力いただき、学校と御家庭が連携

し、情報共有をすることで、確実かつ適切な子供たちの育成を進められますよ

うよろしくお願いいたします。 

 

令和６年４月 


